
 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.47 DEL 13/07/2022 
 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025 ED ELENCO 
ANNNUALE 2023           
 
L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero nella Sede 
Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si sono riuniti 
i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Gatti Comini Velea Daniela Maria - Sindaco  Sì 

2. Bergamaschi Gianmarco - Vice Sindaco  Sì 

3. Canato Matteo - Assessore  No 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT. RODOLFO ESPOSITO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Gatti Comini Velea Daniela Maria assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025 ED ELENCO 
ANNNUALE 2023           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO CHE:  
Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. all’art. 21 dispone: 
 al comma 1, che: “le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori 
e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la 
programmazione economico-finanziaria degli enti.” 

 al comma 3 che la programmazione si applica ai lavori pubblici di singolo importo pari o 
superiore a 100.000 euro; 

 al comma 7 che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo 
del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 
delle provincie autonome di cui all’articolo 29 c4. 

 

DATO ATTO CHE: 
 l’Amministrazione Comunale ha definito le priorità del triennio; 
 la struttura comunale sta lavorando agli studi di fattibilità/relazioni per quantificare gli importi  

degli interventi da realizzare da inserire nell’elenco annuale per il 2023; 
 
POICHE’ lo schema di programma triennale è un allegato al Documento Unico di Programmazione 
le relative schede vengono allegate al presente atto, dando atto che saranno aggiornate nel corso 
del 2023; 

 
RICHIAMATO il DM n. 14 del 16/01/2018 “regolamento recante procedure e schemi – tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 
per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”. 

 
RILEVATO CHE con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa. 

 
VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Funzionario 
Responsabile del Settore Gestione del Territorio ed in ordine alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del Settore Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U. degli Enti 
Locali (D.Lgs. n. 267/2000); 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge: 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di prendere atto che la premessa forma è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di adottare il Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023/2025 e l’Elenco dei 

lavori da realizzare nell’anno 2023, redatto utilizzando le schede sulla base degli schemi tipo di 
cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2018, n. 14;  
 



 
3. di prendere atto che la scheda B (elenco delle opere incompiute), la scheda C (elenco degli 

immobili disponibili) e la scheda F (elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del 
precedente programma triennale e non riproposti e non avviati) non sono state compilate;  

 
4. di dare atto che il “Programma Triennale dei LL.PP. 2023/2025 e il relativo Elenco annuale 

anno 2023” saranno pubblicati nella sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale 
affinchè ogni cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica; 

5. di dare atto che il “Programma Triennale dei LL.PP. 2023/2025 e il relativo Elenco annuale 
anno 2023” sarà inserito nel Documento Unico di Programmazione; 

6. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 
impegno di spesa; 

7. di dare atto che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi 
previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori 
verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione;  

8. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice Unico di Progetto 
(CUP); 

9. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice Identificativo di Gara 
(CIG). 

 

Successivamente: 

 

LA GIUNTA 
 
Visto l’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e valutata l’urgenza di provvedere per 
l’inserimento nel DUPs; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge: 

 
 
     DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Sindaco 

Firmato digitalmente 
Gatti Comini Velea Daniela Maria 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

DOTT. RODOLFO ESPOSITO 
___________________________________ 

 
 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
Il Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il 
primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 
 
 
 
 
 
  

 


